mapicus Cæsar ex Agrippina Iulie filia C. Caligulam Imp. & quinque Sorores; quarum vna Liuilla dicta est, procreavit. Later Caligulae uxores Liuia Orestilla fuit, quam is C. Pisoni nubentem sibi vindicavit, & post paucos dies repudiataen biennio post relegavit. At Tiberij Claudiump. sponsa fuit Liuia Medullina Camilla, quæ genus ducere à M. Furio Camillo dicebatur; hanc ipso nuptiarum die amissit. Ad Hæc Liuia Rustikæ vœ xor septimum & nonagesimum annum vniisse memorie proditum est. Denique Liuia Ocellina Ser. Sulpitij Galbz Imperat. nouera eundem adoptauit; & L. Liuius Ocella usque ad imperij tempus appellatus est.

L V C R E T I A.

LVCRETIA patricia familia cum Tarquinis Regibus propinquitate coniuncta, & ab eis propter iniuriam desiscens & vindicanda liberata caussam præbuit, & exactis Regibus intra c. x. x. annos septem viri Consulatus sex, Tribunatus Consulari potestate totidem, Triumphos duos obtinuerunt. Omnes cognomine Tricipitini, uno excepto Flavo sunt appellati. Primus Coniuk. S.P. Lucretius pater illius caelisfum & infelicissimæ feminæ Lucretiæ f. Tarquinij Collatini vñoris, quæ vim passa à Sex. Tarquinio superbi Regis filio, & si infamiam timens confessit, ne seruum cum ea simul occideret, vt Sextus minabatur, se ipsam inviri, & patris, & aliorum conspectu interemit. Erat tum Praefectus urbis à Rege constitutus idem Sp. Tricipitinus Tribunus Celerum L. Iunius Brutus. imperio Regibus abrogato, ab eodem Praefecto comitia centuriata habita sunt, & primi Consules quos tunc Praetores appellabant, creati idem L. Brutus, & L. Collatinus Lucretia coniuge orbatus. quorum alter Tarquinia sorore Regis natus erat, Collatinus fratri patruelis, vt multi, aut sobrini eiusdem Regis filii, vt Dionylius affirmat, & altera Sorore superbi natus. Sed abdicanti Collatino & Latinum abeanti P. Valecio Poplicula sufficitur & E. Bruto in prælio occiso. S.P. Lucretius magistrus natu, & infirmis viribus, qui paullo post moritur; cui M. Horatius Pulvillus successit. Erat is annus c. c. x. l. i. v. Urbi conditam M. Verrio Flacco, quem libens sequor, teste Alter. T. Lucretius anno proximo cum eodem P. Valecio iterum Consul fuit, & lustrum quintum considerunt. Tunc enim Consulum manus erat, quod postea Censoribus, quos Magistros morum dixerunt, proprium fuit. Antea Ser. Tullius Rex quater lustrum condidit, & primus centuriata comitia instituit. Iterum Consul fuit post quadriennium cum eodem Poplicula rv. Consule Ambo Consules de Sabineis, & Veientibus triumphum egerunt. Tertius L. Tricipitinus T. F. T. N. Consul fuit cum S.P. Vetatio. Crasso anno urbis c. c. x. i. Hunc superioris filium fuisse existimant, ex patris, & qui prænominiibus à Verrio adiectis. Triumphum Consul de Volscis, & Äqueis egit. Sequitur Hostus Lucretius, sive Hostius, incertum enim votus facit, & in hoc fere singulare prænomén, quod Valerio Iulius Patris ait vocatos eos, qui peregre apud hospites, quos tunc hostes dicebant, nascentur. Perduelles enim à duello hoc est bello hinc sunt

statuerat, quos sunt hostes dicimur unde perduellionis crimen neamen
cepit quamvis et non in una tantum L. littera tunc & scriberent
ur sed proferrentur. Hic igitur Lucretius Consul fuit cum L. Sergio Fi-
deitate iterum anno cccxiiii. Huius filius P. Lucretius decimo postea an-
no Tribunus Militum fuit cum Agrippa Menevio Lanato SP. Nautio,
Rutilo & C. Seruilio Axilla, & post unius anni otiosi interiuallum iterum vi
cum eodem Agrippa, & L. Seruilio Strato iterum, atque SP. Vetus
Cassio. Post hunc quater Tribunus Militum fuit L. Lucretius
Tricipitinus ab anno cccxi ad septuagesimum secundum, inter
primum & secundum Tribunatum vacui honoribus anni duo; inter se-
cundum & tertium anni quattuor, inter duos postremos annus relictus
est. Collegas enumerare operosum, & molestum est. Unus Flavi
cognomine L. Lucretius Consul fuit cum Ser. Salpicio Camerino an-
no urbis ccclx. Prater hos sine aliquo cognomine P. Lucretium
Præfectum Urbis fuisse inueni panno cxciv. & SP. Lucretium Aedilem
Plebis creatum Prætorem in anno dclii. Ariminum, sive Gallia
et prouinciam obtigisse, nec non alterum SP. Lucretium Prætorem
Hispaniam viceriorem anno dxxviii. prouinciam optimuisse. Anno
proximo C. Lucretius Gallus Prætor etiam fuit. Paullo ante idem fuit
alter C. Lucretius cum C. Matieno Duumvir. natus creatus est anno
dLxxii. Sed hic Gallus Prætor, cui classis prouincia etiam fuit, cum ea
in Asia, & Græcia atque versans magistratu exacto à populo damnatus
est, multaque ei dæcies eris dicta. Ante hanc tempora anno primo belli
Punici secundi, hoc est urbis dxxxv. duo Quæstores Romani & vicitane
in Ligures Hannibale intercepti sunt C. Fulvius, & L. Lucretius. Sub
Augusto Q. Lucretius Q. F. Vespillo Cos. fuit cum C. Sennio, Saturnino
anno dcccxxiv. Fuerat autem is à Truentuiris proscriptus. Primus
ex ea familia hoc cognomine appellatus est is Lucretius Aedilis, qui
Tiberij Gracchi occisi à P. Scipione Nasica corpus in Tiberim proiecit.
Vespaz, & Vespillones Festo dicuntur, qui vespere eos efferunt, qui fune-
bris pompa duci propter inopiam nequeunt. Annus Gracchanæ cædis fuit
dccc. A. Cicerone in Bruto Q. Lucretius Vespillo inter oratores em-
umeratur, qui in privatis causis versaretur, & laudatur, vt actus, & iuris
peritus. Officiale cognomine Lucretium quendam legi fuisse, occisum
a L. Sulla Felice dictatore, sive a L. Bellieno, auunculo L. Catilinæ ex
eius auctoritate, quod ausus esset petere Consulatum contra eius volun-
tatem, quod cum populus Romanus indigne tulisset, aduocata concione
omnes se idiussisse certiores fecit, vt verba à tyranni facto non disere-
parent. Hunc Eloris & Asconius Asilam appellant non sine mendio, vt
credimus. Sed ego eos omnes, quos post Tricipitinos, & Flatum primo
excepto enumeravi, suspectos habeo, vt ex patriciis Lucretiis non fue-
runt; & in eam opinionem propensior sum, vt credam plebeios fuisse.
Quamobrem duplē Lucretiam, ut plerasque facere appetat patri-
orum & plebeiorum familiam.

LVTATORVM.

LVTATORVM, plebeia familiæ, sed nobilissima fuit, clarissimis
viris atque ornatissimis illustris. Consulatus quinque, censuras duas,

Triumphi tres, & Principatum Senatus quinque tantum viri consecuti sunt. Onnes Catuli cognomine, uno excepto Cercone, & ipsi eorumque parentes solo Caij, aut Quincti praenomine nesciuntur. Primus C. Lutatius, c. f. c. n. Catulus Consul cum A. Postumio Albino Flamine Mirtiali anno urbis conditae DXXI insignem viatoriam de Poenis optinuit, & finem bello Punico primo post XXIII. an. imp. perfuit. Anno proximo IIII. Nonas Oct. ab Proconsule nausile triumphum egit. Cum Q. Valerio Pretore contendit. Attilio Calatinus spolionis iudice, & facile vicit, ut quamvis, dum praelium commissum esset, Consul in lecto. Claudius accubuerit. Praetor que pugnauerit: tamen cum imperio Consulis fuerit, & auspicii; eidem ius triumpandi competit. Eodem anno: Q. Certo frater & Consul fuit cum A. Manlio Torquato iterum, & triumphauit de Faliscis kal. Mart. Quinctieno post idem Quinctus Celsor fuit cum L. Cornelio Lethulo. Caudino, & in magistratu mortuus est. Cerconis cognomen à cauda dictu credimus, unde cercalopex, & cercopithecus. Eodem cognomine CN. Lutatius ad Regem Persen cum aliis legatus profectus est an. DXXXII. Sequitur C. Catulus, qui cum L. Veturio Phibone consul fuit an. DXXXIII. Huius parentes ignoramus, sed ex superioribus fuisse credimus. Post hos fuere duo Q. Catuli insignes viri, quos Cicero ita distinguit, ut alterum patrem, alterum filium appelleat. Pater collega C. Marii in quarto Consulatu fuit an. DCXI. & ambo consules de Cimbreis, aliisq; barbareis gentibus praeclarissima Victoria potiti, anno proximo Præconsulibus triumphum egerunt. Huius mater Popillia post mortem Q. Catuli prioris viri L. Iulio Caesariniupisit, ex quo liberos duos L. Caesarem, & C. Caesarem Strabonens suscepit. Laudata Popillia est à Q. Catulo filio suo post mortem: exemplo singulari. Hic est ille Q. Catulus, quem Cidero cum C. Cesare fratre fixit lib. i. c. de Oratore interfuisse illi sermoni, quo L. Crassus, & M. Antonius de ratione dicendi vni sunt. Eius vxor Domitia CN. Domitij Ahenobarbi filia CN. Domitij soror, qui Tribunus plebis legem de sacerdotiis tulit. Ex ea Q. Catulu, & Lutatiam procreavit, quam L. Hortensius orator doxit. Sunt qui hanc Seruilia matre fuisse credant. Mortem sibi consciuit cubiculo inclusus super calce illito, & igne admoto, cum L. Cinna, & C. Marius Caesares fratres, & alios Senatores occidi iussissent, & a milicibus à collega Mario tuisisseruntur anno DCLXVI. Post quattuor annos Capitolium conflagravit, quem Q. Catulus filius curauit restituendum, quamobrem Capitulinus a Suetonio appellatur. Consul fuit cum M. Aemilio Lepido anno DCLXX. cum L. Sulla se Dictatura perpetua abdicasse; maximis contentionibus huius duo Consules inserse, ut pote diuersarum factionum homines contendentes, si Lepidum Catulus ex Italia eiecit. Censuram cum M. Ilienio Crasso post XIIII. annos gessit, Sed discordia causa lustrum non fecerunt. quadriennio post principem Senatus à Censoribus lectum, & eodem anno mortuus esse ferunt, eius adolescentia delicatione quæreretur, & Manilius Tribunus plebis legem promulgasset, ut CN. Pompeius mitteretur, dissuasit hic idem Q. Catulus, qui cum in concione diceret, non in uno Pompeio omnia esse ponenda, neque eum animis suis plenaria obliuicendum esse quia enim haberet, si quid ei accidisset, in quo specie essent habituri, una vox populus exclamauit

elamauit in te. Cepit inquit Cicero, qui tunc Prætor erat, & Maniliæ regationis suasor, cepit magnum suæ virtutis fructum, atque dignitatis: cum omnes prope vna voce in eo ipso vos spem habituros esse dixistis. Etenim talis est vir, vt nulla res tanta sit, ac tam difficilis, quam ille non & consilio regere, & integritate tueri, & virtute confidere possit. Vterque Q. Catulus & pater, & filius eruditissimi tum Græcis, tum Latinis litteris fuerunt. pater librosscriptæ de reb. gestis & consulatu, eiusque carmina ut mollia, & delicata laudantur. Filius non fuit in oratorum numero, sed elegans quoddam, & eruditum orationis genus sequebatur. Huius filiam duxit Mummius L. Mummijs Achaici, qui Corinthum evertit, nepos; ex qua Mummiam Achaicham suscepit Ser. Sulpicij Galbae Imperatoris matrem. Itaque Galba statuarum titulis se pro nepotem Q. Catuli Capitolini semper adscripsit: & cum generis sui imagines longo ordine in atrio collocaret, paternam originem ad Iouem; maternam ad Pasiphaënam Minois vxorem retulit. Tanta erat illis temporibus cæcitas; vt nobilissimum hic se esse putaret, si genus duceret, vel ab illo omnium cubilium adultero, vel ab hac suæ pudicitiæ supra sexum, atque feminæ condicione prodiga.

MANLIA.

MANLIA gens patricia clarissima fuit, & ab ipsis initiiis libertatis ad Cn. Pompei, & C. Cæsaris Consulatum tempora multis præclaris vires efflорuit. Initio Vulsonis, & Capitolini cognomine, postea Imperiosi, & Torquati multi vsi fuerunt, vnu. atque alter Atticus, Acidinus, Fulianus, Longus appellatus est. Fuerunt etiam Vulsones posteriores à Torquateis, & Imperiosis distincti. Nos igitur prius de iis agemus, qui ante primum Imperiosum in maioribus magistratibus fuerunt, hos sequentur Imperiosi, illos Torquati, Torquatos Vulsones posteriores, & Acidinus Fulianus. Nouem igitur Manlij fuerunt, primo loco à nobis constituti, qui Consulatus tres, Tribunatus Consulari potestate duodecim, Dictaturam, Decemviritatum legibus scribendis, & ouationes duas optinuerunt. At Imperiosi tres Consulatus duos, Dictaturam, Censuram, & Magisterium Equitum. Torquati autem septem Consulatus vndecim, Dictaturas quattuor, Censuras duas, Triumphos tres consecuti sunt. Postremo Vulsones posteriores tres Consulatus quattuor, triumphos duos. Acidinus novo exemplo Consul cum fratre germano fuit, & ante Consulatum ouans urbem ingressus est. Tot præmiis secunda virtus Manliorum exornata annos quadringentos & amplius emicuit. Primus Consul, vel vt tunc appellabant, Prætor Cn. Manlius fuit, cuius cognomen ignoramus, cum M. Fabio Vibulano iterum anno urbis CCLXXII. post Reges exactos ann. xii. Fortiter aduersus Etruscos pugnans cum Q. Fabio collega fratre occisus est. M. Fabius victor, quamvis fauicius, & triumphum recusauit, & se Consulatu abdicavit. Sexto ab hinc anno A. Manlius Cn. F. P. N. Consul fuit cum L. Furio McDullino, & lustrum octauum fecit; non enim Censores adhuc creati erant. Idibus Martiis ouans ingressus est, quod inducias cum Veientibus fecerit.

F

Anno ccxcix. missus legatus est ad leges Græcorum conscribendas cum SP. Postumio Regillensi, & Ser. Sulpicio Camerino: eas cum attulissent, Consulibus abdicantibus Decemviri cum aliis collegis creati sunt legibus scribendis anno urbis trecentesimo secundo. His duodecim tabularum lex fons, & origo totius iuris civilis Romanorum debetur. Huius cognomen Bassi vel Vulsonis fuisse, vt superioris Cincinnati, aut Cæcinati alicubi inueni; sed parum tutum esse existimauit eorum librorum finium sequi. Tertius L. Manlius est, quem Capitolinum Liuius appellat, & Tribunus militum fuit anno cccxxi. Hunc sequitur M. Manlius eodem magistratu functus post alterum annum, cuius & parentes, & cognomen ignoramus. Post hunc M. Verrio debeimus A. Manlium. A. F. Cn. N. Vulsonem Capitolinum, qui cum aliis quinque Trib. Mil. fuit anno cccxlii. & biennio interiecto iterum. Additürque à quibusdam tertius Tribunatus anno ccclv. quod Liuius A. Manlius hoc anno Tribunus nuncupetur. Sed eundem esse non significat, cum is numerum tertium non addat. Ventum est ad M. Manlium Capitolinum, qui bonis initii, dum altissimum gloriæ gradum consecutus altiora se cogitat, ex eodem Capitolini saxo, quod seruarat, deiectus est. consul is fuit anno cccxi. Cum L. Valerio Potito, ouans de Acqueis urbem ingressus est. Biennio post urbe capta à Gallois, in arce Capitolina, dum anseres obstrepunt, hostes adesse intelligens, eos deiecit ex cuniculo, qua aggressi arcem erant. Interrex fuit triennio post, damnatus est anno ccclx. Post hunc nemo Manlius Marci prænomine est vsus. Huius fratres fuerunt Aulus, & Titus Manlius, quorum alter fortasse est is, de quo locuti sumus A. Vulso Capitolinus. Sex ciuicas tulisse hunc M. Capitolinum, in quibus vnam de duce Seruilio Plinius lib. xv. auctor est. Sed Liuius spolia hostium cæforum triginta, dona imperatorum x. in quibus insignes duas murales coronas, ciuicas octo: inter seruatos ciues C. Seruilius Mag. Eq. nominatum. Capitolini nomen non hunc primum adeptum ostendunt alii, quos retulimus, quod in Capitolio habitarent, ita appellati: id deinde patriciis prohibitum. Septimus est A. Manlius, quem ter Tribunum Militum fuisse Liuius affirmat anno urbis ccclxv. & ccclxix. & ccclx. Sunt qui quartum Tribunatum addant post annos duodecim, quo anno Liuius A. Manlii Tribuni mentionem facit. Octavo loco C. Manlii Tribunatus cum P. Manlii tribunatu coniungitur anno cccxxiv. Publius hic Capitolinus cognomento Dictator fuit suffensus M. Furio Camillo abdicanti seditionis sedanda, & rei gerundæ causa anno cccxxxv. Is C. Licinius Caluum primum plebeium Magistrum Equitum dixit. Anno huic proximo idem P. Manlius siue alter eiusdem nominis Tribunus Militum fuit, quem Verrius Flaccus. A. F. A. N. Capitolinum appellat, nec addit notam, quam solet secundis magistratibus. Imperiosi cognomen primus habuit L. Manlius A. F. quod nimis severæ delectum habuerit Dictator anno urbis cccxc. Clavi fingendi causa creatus. Cui M. Pomponius Tribunus plebis diem dixit, quod aliquot sibi dies ad Dictaturam gerendam addidisset, quodque Titum filium, qui postea Torquatus appellatus est, rus ab hominibus relegasset. Sed filius Pomponium coegerit iurare se ab accusatione discessum.

surum. Alter Torquatus frater est, ut arbitror, quem M. Verrius Cn. Man- 11
 lium L. F. A. N. Capitolinum Imperiosum appellat. Consul is fuit cum
 M. Popillio Lænate anno quarto post patris Dictaturam. Iterumque an-
 no interiecto cum C. Marcio Rutilo, ut quidam arbitrantur; neque enim
 à veteribus proditum est eundem iterum creatum. Interrex biennio post
 fuit. Censor cum eodem Rutilo primo è plebe fuit anno CDII. lu-
 strum fecisse dicuntur XXII. Tertius alter Cn. Manlius superioris, ut
 creditur filius, nisi forte idem ipse est, Magister Equitum fuit à Dictato-
 re L. Furio Camillo dictus anno CDVIII. Torquati cognomen inue- 111.
 nit T. Manlius L. F. A. N. Imperiosus cum anno CCCXCI. cum 111.
 Gallo pugnat, & ei torquem aureum detrahit, eoque se induit. Hic ter
 Dictator, ter Consul fuit, & in tertio Consulatu triumphauit. Primaria
 Dictaturam gessit anno vrbis quadringentesimo rei gerundæ causa
 Magistrum Equitum dixit A. Cornelium Cossum. Iterum Dictator
 quarto deinde anno comitiorum habendorum caussa eundem Mag. Equ.
 dixit. & biennio post Consul fuit cum Q. Plautio Vennone. iterumque
 Consul cum C. Marcio Rutilo tertium ann. CDIX. Tertium Consulatum
 gessit cum P. Decio Mure quadriennio post; & vrgentibus Latinis insi-
 gnem victoriam optinuit. Collega se deuouit, & occisus est. Hic Titurn
 filium, quod eius iniussu pugnauit, licet victorem occidi iussit. Quamob-
 rem odiosum se iuuentuti Romanæ fecit, nemoque ei adulescens nobilis
 obuiam processit vrbem ingredienti, dum triumphum agit x v. kal. Junias
 de Latineis, Campaneis, Sidicineis, & Aurunceis. Tertia Dictatura fuit
 anno DXXXIII. comitiorum, ut creditur, caussa. Alter Torquatus supe- 11
 rioris fortasse nepos in Consulatu, quem cum M. Fulvio Paitino gessit
 anno CDLIV. ex quo lapsus, dum se exercet, mortuus est. Tertius à Ver- 111.
 rio Flacco A. Manlius T. F. T. N. Torquatus Atticus appellatus Censor
 fuit anno DV. cum A. Atilio Calatino, & lustrum fecerunt XXXVIII.
 Consul triennio post cum C. Sempronio Blæso iterum factus est. ite-
 rumque Consul cum Q. Lutatio Cercone anno DXII. cum eodem de
 Falisceis triumphum egit. Cerco kal. Martii, Atticus IV. Nonas Quar- 1V
 tus T. Torquatus T. F. T. N. proximi frater, autfratris filius ut suspica-
 mur, consul fuit cum C. Atilio Bulbo iterum sexennio post illum trium-
 phum, & de Sardeis VI. Idus Martias hic quoque triumphauit. eodem
 anno pace vbique parta templum Iani iterum clusum fuisse veteres
 prodiderunt. Sub Numa Rege antea solum clusum fuerat. Tertio tem-
 poribus Augusti Caesaris. Censuram gessit cum Q. Fulvio Flacco anno
 DXXII. Sed lustrum non fecerunt, quod vitio facti fuisse dicerentur.
 Itaque abdicarunt Verrio teste. Septimo postea anno cum eodem
 Flacco iterum Consule iterum hic ipse Torquatus Consul fuit. Di-
 ctator quoque anno DXLV. tum comitiorum habendorum, tum ludo-
 rum caussa fuit. Triennio antea cum Comitiis Consularibus prærogati-
 ua centuria cum consulem faceret, & alia idem factura esse viderentur:
 oculorum valetudinem excusauit, quæ cum excusatio recepta non esset;
 neque ego vestros, inquit, mores Consul ferre potero, neque vos im-
 perium meum. Hunc filius, ut opinor, Auli sequitur T. Manlius A. v
 F. T. N. à Verrio dictus, quem Valerius iuris ciuilis, & Sacrorum Pon-
 tificalium peritissimum appellat. Consul hic fuit cum Cn. Octavio

anno Vrbis **DCCCIIX** filium D. Iunio Silano in adoptionem dedit, in quem auditis Macedonum legatis sententiam tulit pecunias cum à sociis accepisse, eaque de causa & republ. & domo sua indignum esse. Eam notam filius tam acerbe tulit, vt eadem nocte se ipsum laqueo interemerit. Pater funeri noluit interesse, sed consultoribus eodem tempore vacare. Proximo anno A. Torquatus fratri in consulatu successit, cuius collega fuit Q. Cassius Longinus. Prætor triennio ante fuerat, **VII.** de rebus capitalibus quæstiones exercuit. Septimus L. Torquatus Consul fuit cum L. Aurelio Cotta anno **DCXXCIIX**. Hi videntur præmio legis Consules facti, cum accusassent ambitus P. Sullam, & P. Autronium competitores Consules designatos, & optimuissent. Sed maximum periculum Kal. Ian. & Nonis Febr. subierunt ab eisdem, quos accusauerant, inita coniuratione cum L. Catilina. & Cn. Pisone. Sed detecta coniuratio est, & Cn. Piso in Hispaniam missus, Catilinæ Consulatum cum optinere non potuisset, Cicerone Consule biennio post, iterum coniurationem instituit. Extat Ciceronis oratio pro P. Sulla, ex qua apparet L. Torquatum L. Torquati consularis viri filium, eius mater Asculana fuisse dicitur, Sullam accusasse, vt vtriusque coniurationis non expertem. Hic est L. Torquatus filius, quem vt Epicureum fingit idem Cicero lib. i. de finibus cum eo longum habuisse sermonem. Fuit eodem tempore A. Torquatus quæstor in Milonem de ambitu. Nunc ad Manlios Vulsones posteriores venio. Primus L. Manlius A.F. P. N. Vulso Longus Consul fuit anno **CCCXCIV** i. cum Q. Caedicio, & eo mortuo cum M. Atilio Regulo iterum. bello Punico primo in Consulatu naualem de Poeneis triumphum egit. Iterum Consul fuit **XII.** sexto ann. à priore. eiusque collega C. Atilius Regulus iterum. Alter Cn. Vulso Cn. F. L. N. à Verrio dictus, superioris, vt credimus, nepos Consul fuit cum M. Fulvio Nobiliore anno **DLXIV**. triumphum egit **III.** Nonas Martias biennio post de Galleis Asiaticis. Huins res gestas Hannibal Græce scripsit. Tertius A. Vulso superioris frater, vt existimamus, cum à Verrio Flacco Cn. F. L. N. vt ille appelletur, Consul fuit cum M. Iunio Bruto anno **DLXXV**. Præter hos P. Manlius Vulso Prætor Sardiniam optimuuit anno **DXLIIII**. & anno postea **XLIII**. L. Vulso P.R. Siciliam eadem prouinciam biennio post C. Vulso Prætor sortitus est. Reliquum est, vt de Acidino Fuluiano agamus. Q. Fulvius Flaccus, qui quater Consul, semel Dictator, Censor, Magister equitum, & Triumphalis fuit, filium in adoptionem dedit L. Manlio L. F. Acidino. Itaque filius, qui antea, vt credimus. M. Fulvius Flaccus dicebatur, postea L. Manlius L. F. L. N. Acidinus Fuluianus appellatus est. *ακιδηνος* Græcis imbecillum significat, ac tenuem: inde fortasse Acidini cognomen deducitur. nisi potius ab acido Acidinus est. Hic cum fratre germano Q. Fulvio Q. F. M. N. Flacco quod nunquam alias ante Cæsarum imperium accidit, Consul fuit anno urbis **DLXXIV**. Triumpharunt duo fratres germani Metelli eodem die, duo etiam Censores eodem anno fratres patruelles fuerunt, & vt Patrculus refert, duo quoque Censores fuerunt Scipiones, frue Cæpiones fratres germani, quod, vt alia multa, quo anno acciderit, ignoramus. Acidinus biennio ante Consulatum cum P. Scipione Nasica, & C. Flaminio Aquileiam Coloniana

Coloniam Latinam Triumvir deduxit ex Hispania Citeriore Pro prætorre fuisse reuersum ouantem constat anno vrbis D L X V I I I . Prætor is fuerat ante triennium. Alius quoque L. Acidinus Prætor fuit an. D X L I I I . M. Marcello i. v. Consule. Idemque ut atbitror post vndeccim annos ex Hispania reuersus à senatu , vt ouans ingredere tur , impetraverat ; sed à M. Porcio Læca TR. PL. prohibitus est. magnum tamen auri & argenti pondus in ærarium tulit. Præter hos omnes P. Manlius Cos. fuisse dicitur cum C. Papirio Carbone anno D C X X X I I I . sed is Mallius , aut Manilius fortasse est , quæ ambe Consulares familij fuerunt ; quamvis à multis tam Græcis , quam Latinis & inter se , & cum hac Manlia confundantur. vt in collega P. Rutilij Rufi. Cos. an. D C X L I I X . quem Cn. Mallium in titulo veteris monumenti appellatum esse scio , & in collega L. Marcij Censorini , qui Consul fuit an. D C I V . quem Manium Manilium P. F. P. N. Verrius appellat. Prætorem quoque L. Manilium fuisse scimus anno primo belli Punici secundi , vrbis conditæ D X X V . & post vndeccim annos C. Manlius Prætor Siciliam optimuit. Nec dubito , quin apud Eiuium lib. x x v I I I . Q. Manilius Thurinus fuerit is , qui Ædilis Plebis cum M. Pomponio Mathone ludos plebeios instaurauit anno D X L V I . & anno proximo Prætor peregrinus fuit. quamvis Q. Manilius mendose legatur. At P. Manlius anno D L V I I I . Prætor Hispaniam citeriorem prouinciam optimuit , adiutorque M. Porcio Catoni Confuli datus est. Idem iterum Prætor eandem prouinciam optinuit post annos tredecim. Quærendum quoque est , quis nam L. Manlius fuerit , qui cum L. Minucio Mytilo iussu M. Claudiij Prætoris Urbani , quod legatos Carthaginensium pulsassent traditi legatis sunt , vt Carthaginem ducentur.

M A R C I A.

M A R C I A gens duplex patriciorum , & plebeiorum , utraque nobilissima: illa vetustate , atque origine à duobus Romanorum Regibus orta , atque decorata , & Coriolano clarissimo viro , atque fortissimo illustris : hæc in variis stirpes diuisa multis insignibus viris eluxit. Nam & Rutili , & ex his orti Censorini , & Philippi , & Figuli , ac Reges , & si qui alij aliis cognominibus distinguntur , omnes plebeij fuerunt. At patricij , quos maiorum gentium dicere possumus , si eorum opinionem sequamur , qui credunt à L. Junio Bruto primo Consule adscitos ex equestri ordine , primos patricios minorum gentium fuisse appellatos , ex Sabinis Romam cum Numa Pompilio Rege migrarunt. Numa Marcius princeps gentis appellatus est , quod Marci filius esset , vt Numa Rex , quod Pomponis esset , Pompilium gentis nomen inuenit. Hunc Numam Marcium Præfectum Vrbis fuisse , & Pontificem Maximum sub Numa , & Tullo Hostilio inuenio. ex vxore Pompilia Numæ Regis filia Ancum Marcium Regem quartum Romanorum suscepit. Numæ Regis vxor Tatia Titi Tatij Regis Sabinorum filia fuit , qui Romæ cum Romulo regnauit. Ex ea Pompilia nata fuerit , nec ne , ignoramus. Sunt , qui affirmant eundem Regem quatuor præterea filios procreasse Pomponiem , Pinum , Galpum , & Marcum sive Mamercum , utroque

enim nomine idem significatur, ut cum Mamers Mars dicitur. Ab his eratos fuisse Pomponios, Pinarios, Calpurnios, & Marcios, quos falso Mamerios Plutarchum appellasse quidam arbitrantur. Ita duplex origo Marciorum, aut à Numæ Regis filio, aut ab Anco Rege, & à Numæ filia, orationibus, & laudationibus funerum iactabatur. Quibus affirmat Cicerone historiam rerum Romanarum effectam esse mendacem. Multa enim, inquit, scripta sunt meis quæ facta non sunt. falsi triumphi, plures Consulatus, genera etiam falsa, & à plebe, vel ad plebem transitiones, cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus. Anci prænomen Marcij Regis Sabinum esse Varro significat, quidam Græcum esse putant à vicio brachij nimis adunci. Regnauit annos xxiv . triumphum bis egit de Veientibus, & Sabineis, Ostiam Coloniam deduxit. Duos filios, qui postea L. Tarquinium Priscum Règem occiderunt, reliquit, quos Seruius Tullius Rex in exilium misit. Tarquinius annos xxxix . regnauit. occisus est anno urbis conditæ clxxv . Ab hoc anno ad ccx . nulla Marciorum mentio, quod sciam, fuit. Tum Cn. Marcius, quem Caium Plutarchus appellat, à Postumo Cominio Consule laudatus, quia fortè se, dum Coriolani Volscorum oppidum caperetur, ostenderat; qui cum ei multa dona optare concederet, equum, & hospitem tantum Marcius Coriolanus, sic enim appellatus postea est, optauit. Anno proximo cum repulsam in Consulatus petitione tulisset, & de Tribunorum PL. potestate abroganda in Senatu consilium dedisset, ne damnaretur praesens, solum tertit in patriam magnum Volscorum exercitum quadriennio post duxit sed Vetus matris, & Volumniæ vxoris, & aliarum matronarum precibus ab incepto destitit. Matronis multa concessa à Senatu enumerantur, aram Fortunæ mulierib[us] eodem loco faciendam curarunt, quo id impetraverant. Coriolani mortem variè veteres scripserunt. Alij à Volscis proditionis crimine inuisum occisum esse, alijs se ipsum interemisse, vt Themistoclem; tertij senem admodum in exilio esse mortuum. Plebeiorum vetustissimus C. Marcius, qui Tribunus plebis fuit. anno post urbem conditam cccxi . Rutilorum, & Censorinorum tres Consulares ante Augusti tempora fuerunt, quorum primus quater Consul, bis triumphum egit, idemque primus è plebe Dictator, primusque plebeius Censor fuit. Alter cum bis Censor fuisset, quod nemo unquam optimiuit: Censorini cognominis causa fuit. Tertius & Consulatum, & Censuram consecutus est. Primus igitur C. Marcius L. F. C. N. Rutilus in primo Consulatu, quem cum Cn. Manlio Imperiosso ii . geslit an. cccxvi . de Priuernatibus triumphavit kal. Iunii & anno proximo de Tusceis pridie Nonas Maii Dictator, Quarto postea anno iterum Consul fuit cum P. Valerio Potito, Publicola. Anno vertente Censor cum Cn. Manlio Imperiosso, lustrum fecerunt xxii . Tertium Consul fuit anno cdix . cum T. Manlio Torquato ii . & cum Q. Seruilio Ahala quartum Consul uno anno interiecto hono-
ribus vacuo. Ex hoc clarissimo principe familie natus est C. Rutilus, qui cum Q. Fabio Maximo Rulliano iterum ann. cdxl Consul fuit. Censuram priorem geslit post annos xvi . cum P. Cornelio Arujna, lustrum fecerunt trigesimum. Iterum Censor post annos novem & viginti, hoc

hoc est anno ccccxxxix. cum Cn. Cornelio Blasione fuit, Iastrum que fecerunt xxxv. Tunc Censorini nomen accepit, quod d'posteris quoque accessit. Populum incepisse dicitur. quod bis eidem tantam potestarem detulerit: & ne alius bis Censor fieret, legis promulgandæ auctorem fuisse. Tertius L. Marcius C. F. C. N. Censorinus Manij Manilij in Consulatu collega anno primo tertij belli Punici, hoc est anno iuribus D C I V . biennio post Censor fuit cum L. Cornelio Lentulo Lupo. Iastrum fecerunt lvi. Hunc nepotem, aut pronepotem superfloris fuisse credimus.

PHILIPPI.

PHILIPPI quattuor, Consulatus quinque, Censuras duas, Magistrum Equitum, & triumphum optimuerunt. Primus Q. Marcius Q.F.Q. N. in Consulatu, quem curi L. Aemilio Barbula gesse, triumphauit de Etrusceis kal. Aprilis anno C D L X X I I . Magister Equitum fuit anno x. i. i. Cn. Fulvio Maximo Centumalo Dictatore clavi figendi caussa. Sequitur Q. Philippus L. F. Q. N. Verrio teste, quem proximi nepotem fuisse suspiccamur. Consul fuit cum SP. Postumio Albino an. D L X V I I . ob Bacchanalia ex Senatus consulto Consules quaestiones exercuerunt in plerasque feminas non viles; quæ sacrorum praetextu turpiter vixerant ante biennium. Praetor Siciliam optinuit. Iterum Consul fuit cum Cn. Seruilio Capione an. D X X C I V . quinquennio post Censor cum L. Aemilio Paullo. Iastrum fecerunt lvi. Huius filius Q. a Litio commemoratur. Tertius L. Philippus Q. F. Q. N. cuius mater Clodia soror fuit Appi Pulchri C. F. Consularis viri, clarissimus vir fuit, & post L. Crassum, & M. Antonium eloquentissimus: in Tribunatu plebis legem Agrariam promulgauit, Sed eam non pertulit, in Tribuni Militaris, & consulatus petitione repulsam tulit, consul tamen factus est cum Sex. Julio Caesar anno proximo ante Marsicum, siue sociale bellū: hoc est urbis an. D. c. L. xii. in codem consulatu M. Drusi TR. PL. conatus fregit; eiusque leges Luias nemine inter aere decernendi senatui auctor, vt consul & Augur fuit, vt pote contra auspicia lata. Censor cum M. Perperna quinquennio post Iastrum conditi l. x vii. Quartus L. Philippus L. F. hoc est superioris L. Philippi filius i. v. consul fuit cum Cn. Lentulo Marcellino an. D. c. x. c. v. i. Hi vitricus fuit C. Octavius, qui postea adoptione maioris auunculi C. Caesar Octavianus appellatus est, & postea Augusti cognomine imperium tenuit. Namque Attia Augusti mater post C. Octavius Praetorij viri mortem L. Philippo nupsit ex qua L. Philippum procreauit, vt Dion scribit. Ouidius vero in calce lib. vi. fastorum materteram Caesaris Augusti Philippo nupsisse ait, & ex eo natam Marciam, quæ tum ab Anco Rege, tum ab eo Philippo, qui templum Herculis Musarum edificauit, genus diceret. Hunc autem Augusti tempore fuisse, qui id templum construxerit, Suetonius auctor est. Ex alia uxore Philippi Martia nata est M. Catonis, & Q. Hortensij vxor, quæ viud Catone ab Hortensiis expectata esse dicitur, & mortuo Hortensio ad Catonem redisse. L. Philippum patrem inuenio Gellij veterum fuisse, & Gellie Postumij matris. Est autem is Gellius quem Catullus amplissimas verbis profudit,

in quem Cicero in Sættiniana inuehitur, frater ut arbitrator L. Gellij Publicole viri Censorij. Figulos duos tantum consulares reperio ambos eodem prænomine. Prior C. Marcius C. F. Q. N. consul cum P. Cornelio Scipione Nasica, qui corculum dictus est, anno D X C I. Sed Figulus è Gallia, Nasica è Corsica redierunt, & abdicarunt se consulatu, quod vitio facta esse dicerentur. In eorum locum facti sunt P. Lentulus, & Cn. Domitius Ahenobarbus. Iterum tamen consul sexto postea an. fuit cum L. Lentulo Lupo, cum Delmatis varie pugnauit, victoria tandem positus est. C. Figulum Prætorem fuisse inuenio anno D X X C IV. cu[m] huac ipsum fuisse arbitrator, & Clæssi præfectum fuisse. Huius filius C. Figulus iurisconsultus cum in petitione Consulatus repulsam tulisset, postridie fertur consulentibus dixisse, Vos consulere scitis, Consulem facere nescitis. Alter confularis C. Figulus C. F. à Dione appellatur, Figuli iurisconsulti, ut arbitrator, filius, aut nepos. Consul fuit cum L. Iulio Cæsare anno D C X X C IX. Ante hos T. Marcius Figulus anno D X X IV. mortuus. Senatus palmarum enatam in impletio suo.

R E G E S.

REGRS duos etiam Consulares inuenio, & alterum triumphalem Prior Q. Marcius Q. F. Q. N. Consul fuit cum M. Catone Lætiniano anno D C X X V. Pro consule an. proximo triumphum egit de Liguribus Stœneis III. Nonas Decembres. Hic in consulatu unicum filium amisit magnæ spesi adolescentem; eodem die Senatum habuit. Alter Q. Rex superioris ut creditur fratris filius consul fuit an. D C X X C V. maioreque parte anni solus consularum gessit, propterea quod cura L. Metellus collega initio anni mortuus fuisse, & eum qui ei suffectus fuerat, antequam iniret, mortuum fuisse audirent, religioni habitum est Regi collegam creare. Ex hac familia Marcia fuit avia paterna C. Cæsar. Dictatoris. Nam cum is funebre oratione Iuliam amata, quæ C. Marci. septies consulis vox fuit, laudaret; eius paternum genus cum diis immortalibus coniunctum esse dicebat, cum à Venere Iulij essent: & maternum ab Regibus ortum; cum ab Anco Marcio Marci Reges essent, quo nomine fuisse. mater amita. Captasse quoque P. Clodium A. P. F. Pulchrum constat Q. Marci Regis consularis hereditatem, qui Tertiam Clodium eius sororem duxerat; ex Ciceronis ioco discere quis potest. sed ad Consules revertamur. Ante hos omnes, quos diximus Philippo, Figulos, Reges Q. Marcius Tremulus fuit, qui bis Consul, & triumphalis Marci genti maximum ornamentum addidit. Priori Consulatu, quem cum P. Cornelio Aruina gessit, triumphum egit de Anagnineis, Herniceisque prid. kal. Quintilis anno C D X L V I I. statua ei equestris togata ante ædem Castorum statuta est, quod Saminites bis deuicerat, & Anagnia capta populum stipendio liberauerat. Prætorem inuenio vibianum fuisse M. Marcius Rustam anno D X E I X. & biennio post legatum Carthaginem missum cum L. Vetutio, & L. Scipione. sine cognomine insignis vir L. Marcius fuit Septimij filius eques Romanus, qui morte Publij, & Cn. Scipionis, quorum alter Africani, alter Nasice parcer fuit, perditas res in Hispania collecto exercitu restaurauit, & maximos ho-

mos hostium exercitus vicit. Senatum tamen offendit: quod se Proprætore appellauerit in litteris, quibus de rebus gestis cum certiore tecit. A militibus enim nouo exemplo fuerat dux electus, & Proprætore salutatus. Eidem ferunt concionanti caput ardere visum; clypeumque in Capitolino templo positum esse, quod Marcium diceretur cum imagine Asdrubalis ab eo vieti. M. Marcius Tribunus Militum secundæ legionis occisus à Gallis anno DLX. M. Marcius Rex sacerorum moritur anno D XL IIII. quem arbitror patricium fuisse. Nam Cicero in oratione ad Pontifices Regem Sacrorum, Flamines, Salios, & ex parte dimidia sacerdotes, & Interregem, & eum, à quo is proditur, patricios esse oportere affirmat. L. Marcius cum Q. Fulvio Ædilis Curulis fuit anno D XXX C I I X. cum Hecyra Terentij tertio relata est, potuit is esse L. Marcius Censorinus, quem Consulem fuisse diximus post annos x v i. De aqua Marcia varietas inter scriptores est, à quo nomen sumpserit. Plinius Marcia inquit, quondam Auficia, fons ipse Piconia. Primus eam in urbem ducere auspicatus est Ancus Marcius unus è Regibus: postea Q. Marcius Rex in Prætura rursusq; restituit. M. Agrippa. Plutarch. Marcius inquit fure Publius, & Quintus, qui maximum, pucherimumq; Romæ aquæ ductū fecere. Julius Frötinus anno ab urbe cōdita DCCVIII. Ser. Sulpitio Galba, L. Aurelio Cotta Cosl. datum est à Senatu negotium Marco Titio, qui tum Prætor inter ciues, & peregrinos ius dicebat, aquæ ductuum reficiendorum, & vt alias aquas duceret. Is hanc aquam à tertio miliario duxit, cui ab auctore Marcius nomen est. Fenestellam quoque is refert Marco decreta in hac opera HS. DCCCIV. & Præturam in alterum annum prorogatam. Sed in verbis Frontini mēdum esse potest, vt pro Marcio, vel pro Marcio Tito M. Titius scribatur. nam cur à prænomine Marco Marcia, non à Titio nomine gentis Titia dicta est? quamvis Appia & via, & aqua à prænomine Appijs Claudij dicuntur; sed nonnulli Claudiam aquam dixerunt, & Appijs prænomen genti Claudiæ ita hæsit vt raro apud alias inueniatur. Augent opinionum varietatem denarij Philippi Monetalis, qui adhuc extant, in quibus Anci Regis imago cernitur eius prænomine adscripto, & aquæ ductus his literis inscriptus A-QV A.M A R C. & in eo statua equestris cum his litteris V H I L I P P V S. Non dubito, quin is Triumvir Monetalis, qui denarium signauit, voluerit gentis suæ monumenta celebrare, & se originem ducere ab Anco Rege significare, & ab eo, qui aquam duxerit, & cui statua equestris donata sit, quem fortasse antea Tremulum cognomento appellauimus. Laudatur præterea à Plinio Manius Marcius Ædilis plebis, qui primus frumentum populo in modios assibus donauit. Nec est omnitemendus Marcius vates à veteribus Romanis celebratus, quisquis ille fuit. Sub Augusto Cæsare duos Consulares fuisse video ex censorinorum familia; quorum alter triumphalis etiam fuit. Prior L. Marcius L. F. C. N. Cos. ex Macedonia triumphum egit Kal. Ian. anno DCCCXI V. eius collega fuit C. Caluisius C. F. Sabinus. Alter superioris filius C. Ceasorinus L. F. L. N. Consul fuit anno DCEXLV. Tiberij Cæsaris temporibus unus Q. Marcius Barea eum T. Rustio Nummio Gallæ Cos. suffectus fuit an. DCCXXCIIX. Neque post hæc tempora aliud Consularem Marcium inuenio. Marcia Augustonanæ vires, aut

concubinæ hæ à nobis collectæ sunt. Marcia Furnilla Titi Vespasiani filii vxor splendidi generis, vt ait Suetonius, ex qua filia nata est Iulia, quam Domitianus patruus adamauit. Marcia item Commodi Imper. concubina, quam Amazonis habitu diligebat, & Amazonium se, mensimque Decembrem, vel Ianuarium appellabat. Hanc dum occidere meditatur, eius consilio occisus est. Marcia quoque L. Septimij Seueri vxor prior appellata est, cui Imperator factus statuas posuit. Marcia Taciliae Seueræ Augustæ vxoris Philippi Imperatoris multa monumeta extant, & pecunia eius nomine, & imagine signata. Fuit præterea Marcia Fabij Maximi vxor Liuiæ Augustæ valde familiaris. & Marcia Vestalis cum Licinia prius absoluta, postea damnata L. Cassio Quæsitore. cum Sex. Peduceus Tribunus P. L. L. Metellum Pont. Max. & totum collegium Pontificum criminatus est male iudicasse Æmiliam tantum condemnando, ceteras absoluendo, vt Asconius testatur in Milioniana.

MINVCIÆ.

MINVCIÆ gentis familia duplex patriciorum, & plebeiorum, vtraque Consulatis. Namque Augurini patricij Consulatus quinque, Decemuiratum legibus scribendis, & Pontificatum Maximum optinuerunt. Rofi plebei Consulatus tres, triumphos duos, & Magisterium Equitum cuius imperium cum Dictatore novo exemplo est æquatum. Præter hos Thermorum familia, quam plebeiam fuisse existimo, Consularis & triumphalis fuit. Primus M. Minucius Augurinus Consul fuit cum A. Sempronio Atratino anno urbis CCLVI. post Reges exactos anno XII. Iterum cum eodem collega Consul fuit, vel vt nunc dicebatur, Prætor anno post superiorem Sexto. Anno proximo hoc est an. CCLXI. Consul fuerat P. Augurinus cum T. Geganio Macerino. Tertius L. Minucius eodem cognomine ceteris & virtute, & præmiis præcellens Consul fuit an. CCXCV. cum C. Nautio Rutilo iterum coactus est abdicare à L. Quintio Cincinnato Dictatore. Decemuir legibus scribendis fuit anno CCCIII. & proximo, quo abdicare cum reliquis est coactus propter Appij Claudij collegæ libidinem, atque potentiam. Idem tamen siue alius eiudem nominis præfectus Annonæ fuit anno CCXIII. & proximo, quibus SP. Mælik facinus tyrannidem captantis, quem C. Seruilius Ahala interemit, detexit, & farris pretium trinitatis nundinis ad assen rededit. ob quas res vndecimus Tribunus plebei creatus est, & ei statua, atque columna stipe à populo collata extra portam Trigeminam statuta est non ex Senatusconsulto, sed tum primum ex populi decreto, vt Plinius auctor est. Luius tantum bove aurato extra portam Trigeminam donatum afferit, falsumque esse imaginis titulum, quo diceretur vndecimum TR. PL. cooptatum; cùm patricius fuerit, & patres non sinerent augeri numerura. Extant hodie Augurinorum denarij cum columnæ, & Auguris imagine. Quartus Q. Augurinus Cos. fuit an. CCXCVI. cum C. Horatio Ptiluillo. Quintum inuenio SP. Augurinum Pontificem Maximum fuisse an. CCXXXV. Postremo TI. Minucium reperio Consulem L. Postumij Megelli in Consulatu collegam an. CDXLIX mortuum esse,

se, eique suffectum M. Fulvium Curuum plebeium. Quod facit, vt dubitet quidam, num ipse Minucius plebeius fuerit. Sed mihi non mirum esse videtur, vt initio anni duo patricij Consules fuerint, & postea altero mortuo plebeius fuerit suffectus. Venio nunc ad Minucios plebeios, quorum vetustissimus est M. Minucius Tribunus plebis anno C. C. L. I. Ruforum vero primus Marcus ille Minucius, qui Cos. anno D. XXXI I. cum P. Scipione Asina, & quarto postea anno Magister equitum fuit Q. Fabio Maximo Verrucosso I. Dictatori, qui cum victorem Hannibalem cunctando coercisset, eam cunctationem milites ignauiam, & socordiam appellantes à populo Romano optimuerunt, vt Minucio cum Dictatore aquaretur imperium. Sed cum id in perniciem cessisset, nisi Minuciani à Fabianis fuissent summo periculo liberati, iterum se omnes Dictatori subiecerunt, eumque patrem appellarunt. Alter est Q. Minucius C. F. II C. N. Rufus à Verrio dictus. is Consul an. D. LVII. cum C. Cornelio Cethego, triumphum egit de Liguribus, & Boiis in monte Albano. Prætor Brutios prouinciam ante triennium optimuit. & M. Rufus Prætor peregrinis ius dixit, anno Consulatus Q. Rufi. Tertius Q. Rufus, quem aliqui M. appellant, Consul fuit cum S. P. Postumio Albino anno secundo belli Iugurthini, hoc est vrbis D. C. X. L. H. I. triumphum egit anno proximo de Scordisceis, & Triballeis ex Thracia. Thermum Consularem vaum inueni Q. Minucium Q. F. L. N. qui Proprætore anno D. C. X. L. I. I. X. ex Hispania. Citeriore triumphū egit, Consul fuit biennio post cum L. Cornelio Merula. Hic Ædilis Curulis cum T. Sépronio Longo an. D. LV. fuerat. & ab his ludi Romani quater instaurati fuerunt. Præturam biennio post gessit in Hispania Citeriore, ex qua, vt diximus, triumphū egit. Occisus est an. D. LX. V. à Thracibus. Prætor M. Thermus fuit, sub quo C. Julius C. F. Cæsar postea Dictator prima stipendia in Asia fecit. & ab eo in expugnatione Mytilenarū ciuica donatus est anno plus minus D. C. L. XX. I. I. Præter hos inuenio T. Minucium Melliculum Prætorem inter ciues, & peregrinos mortuum esse anno D. L. XX. I. C. Minucium Numatium occisum Cannensi prælio, quem Magistrum equitum fuisse anno proximo, hoc est anno vrbis D. XXXVI. aliquot dies Liuius afferit. Minucia Vestalis viua defossa extra portam Collinam campo scelerato nomine dedit ann. c D. X. VI. Lucius Minucius legatus à Q. Fulvio Flacco missus ex Hispania Citeriore an. D. L. X. I. I.

M V C I A.

M V C I A gens plebeia quidem, & quæ sero ad Consulatum peruerterit, tamen clarissimos viros habuit, & tum iuris ciuilis scientia, tum grauitate mortum insignes: Consulatus quinque, Pontificatus Maximos duos, & triumphum optimuit. Omnes eodem cognomine Scæuola siue Scæuulæ vsi sunt, eo excepto, qui primus id cognomen inuenit, quem Cordum à multis, ab Athenodoro Opfigonum appellatum fuisse acceptimus. Cordiagni, & Cordum frumentum, aut fenum dictum est, quod sero nasceretur, aut maturesceret. idem Opfigonus significat. Scæuola is dictus est, quod dexteram in ignem miserit, cum Porsenam Regem vrbem obsideatatem intetimere putans, purpuratum ejus siue scri-

bam occidit: & postea sinistra vſus necessario eſt. Scæua Græca origine ſinistram ſignificat, & Scæuula deminutionis cauſa dicitur, vt ſportula, & animula. Quod vero O littera pro V posteri in eo nomine vſi ſint, mi-randum non eſt, tum propter earum litterarum in multis aliis facilem permutationem, tum propter vſum eius vocalis post digamma, quæ raro ab eruditioribus veteribus retinebatur, ſed in O mutabatur. Vnde in numimis paullo post Cædem C. Cæſaris signatis D I V O S. I V L I V S. ſic in veteribus Plauti, & Terentij & aliorum libris V O L G V S , V O L T , V O L T I S , V O L T V S , & cetera cadem ratione. Sed Antiquius eſſe arbitror Scæuula vſum, vt Poplliculæ, & epiftulæ, quorum alterum in Publicolam mutatum eſt, alterum licet ut origine Græcum, O littera ſcribendum eſſet, non niſi poſt Iuſtiniani tempora eam litteram accepit. Prænomen Cordi varie ſcriptum video. Sunt, qui Caium Mucium, quo prænomine Consulareſ vſi non ſunt, alij Quinctum, vel Publum, quibus frequentius gentiles vſos video, prodiderunt. Ab hoc Mucia prata dicta ſunt ea, quæ virtutis ergo ei donata cum ſtatua eſſe dicuntur. Fuit iſ annus poſt Reges exactos alter, poſt vrbeam vero conditam C C X L V . Hunc patricium ſuiſſe non nemo ſcripsit, ſed cum neque iſ, nec posteri magistratus optimuerint ante, quam cum plebeiiſ communicarentur, id mihi non fit veriſimile. Primus Conſul P. Mucius Q. F. P. N. Scæuula triumphum egit de Liguribus anno D L X X I X . eius collega fuit M. Aimilius Lepidus in ſecundo consulatu. Huius pater ut arbitror Prætor anno D X X X I X . Sardiniam optimuit.

I I Publij frater germanus Q. Scæuola Conſul proximo anno poſt fratris Conſulatum fuit cum SP. Poſtumio Albino Paullulo. Tres Soles eo an- no viſi Prætores ambo fratres eodem anno fuerunt an. D L X X I V . Publius P R. vrbanus fuit, & quæſtionem de veneficiis exercuit. Quinctus Siciliam optimuit. Tertius P. Scæuola P. F. maximus vir, & iuriſ peritiſſimus Tribunus plebiſ anno D C X I I . aduedſus L. Tubulua, qui Prætor quæſtionem de ſicariis anno proximo exercuerat, & pecunias acceſſe dicebatur, rogaſionem pertulit, qua Cn. Cipioni Col. ea quæſtio defereba- tur. Sed Tubulus in exilium profectus eſt. Prætor fuit quinquennio poſt, & Conſul ann. D C X X . cum L. Calpurnio Pisone Frugi. In conſulatu T I. Gracchi TR PL. conatus non ſolum non repreſfit, verum etiam adiuuiffe cum fratre germano P. Licinio Crasso Muciano iuriſ conſulto, & ann. pro- ximo Pontifice Maximo creato dictus eſt. Quamobrem nobilitas exarſit, & duce P. Scipione Nasica Tiberius occiſus eſt. Pontifex Maximus frater in Asia mortuo cooptatus eſt anno tertio poſt Conſulatum. Quartus eſt Q. Mucius Q. F. quem Augurem Cicero appellat, Conſulatum gemitum cum L. Metello Delmatico anno D C X X V I . Hic ex Lælia Maiore C. Læliſ ſa- pientis filia duas Mucias procreauit, quarum alteram L. Crassus duxit, alteram C. Marius ſepties Conſul. Crassus duarum Liciniarum pater fuit, quæ P. Scipioni Nasicæ, & C. Mario filio nupſerunt. C. Lælius mi- ndrem filiam C. Fannio M. F. collocauit: qui cum maior natu eſſet, quam Q. Scæuola, moleſte admodum tulit ſibi illum in Auguratuſ collegio prælatum. Horum omnium nomina leguntur in dialogis Ciceronis, qui inſcribuntur. Cato maior ſive de Senectute, & Lælius ſive de Amicitia, & de Oratore ad Q. fratem. Hunc etiam Q. Muciam iuriſ conſultum

eosultum fuisse aceperimus. quamuis à Pomponio Crassus sic, cuius historia minus vera, & plena est. Sequitur Q. Mucius P. F. quem Pontificem, & aut Pontificem Maximum, ut ab Augure distinguant, appellant. Hic paternam disciplinam exornauit, maioresque progressus in ea fecit. cuius hodie extant aliquot capita in Digestis ex libro definitionum. Consul fuit anno DCLIX. cum L. Licinio Crasso Auguris genero, cum quo alios magistratus gessit excepto Tribunatu Plebis, in quo Scævola Crasso successit. Et Scævola Tribuno in rostris sedente legem Servilium Q. Cæpionis Consulis Crassus fuisse anno DCXLVII. quo anno Cicero natus est. Ambo Consules legem Liciniam, & Muciam pertulerunt, de ciubus regendis, vt in suæ quisque ciuitatis ius redigeretur, neque ius ciuitatis Romanæ usurparet; quam Cicero in Corneliana perniciosa Reipublicæ fuisse dixit. Ex ea enim alienati sunt animi Italico-rum, & belli socialis occasio quinquennio post exorti fuit. Provinciam Asiam nouem menses Prætor, ut arbitror, rexerit, ea iustitiae, æquitatis, & integritatis, ac diligentiae fama; ut exemplum provinciarum rectoribus reliquerit, eiusque edicta Asiatica in alias provincias trans-ferrentur: & festos dies singulis annis deinceps ageret Asia. quæ Mucia dicentur, ut tanti viri memoriam quotannis renouarent. Pontifex Maximus fuit an. DCLXIV. triennio post in funere C. Marij septies Consul, C. Fimbriæ perditissimi ciuiis iussu viximus accepit, ab eodem paulo post accusatus est. quadriennio post ante Vestæ templum occisus L. Licinij Damasippi Prætoris, qui Marianarum partium erat, auctoritate. Hic non solum iurisconsultus, sed etiam orator habitus est non contemnendus. Huius soror Mucia Manio Acilio Glabroni nupsit, ex quo Manium Glabronem peperit, qui Cöfus fuit an. DCXXCVI. apud quem Prætorem C. Verres accusatus est. Apud Pomponium mentio extat Q. Mucij Volusi, qui Auli Cascellij præceptor fuit, à quo P. Mucius Quinti nepos heres institutus est. Eum Volusum Plinius libro octauo Volcatium appellasse videtur, defensumque esse à cane narrat, ne à grastatore occideretur. Sed in vitroque libro madosus locus est. Apud Asconium legi Q. Mucium Orestinum Tribunum plebis fuisse an. DCXXCIX. quem Cicero furti à L. Fuffio Caleno accusatum priuato iudicio defenderat, sed Catilinæ in petitione Consulatus fauebat, & in senatu intercesserat, ne lex ambitus aucta pœna ferretur. De Tertia Mucia CN. Pompei ter Consul tertia vxore, ex qua tres liberos procreauit, quām non sine adulterij suspitione dimissam M. Æmilius Scaurus duxit, Scauri principis senatus filius, ex qua etiam filium suscepit, alio loco diximus fuisse quidem Scævola alicuius filiam, sororemq; vterinam Q. Metelli Nepotis, & fortasse Q. Metelli Celeris, qui ambo Consulares fuerunt. Ob hanc eandem Muciam Pompeio obiectum est à C. Curione patre, & filio, cut eius, quem Ægithum solitus erat appellare, filiam vxorem acceperit, hoc de C. Cæsare dixisse aliquando Pompeium in memoriam redigebant, regnandique cupiditatem utriusque exprobrantes, quæ ambos simul cum republica transuersos egit.

NAVIAE.

NAVIAE gentis origo à Naute comite Aenee Troiano fuit,

cui Palladius à Diogene traditum fuisse, & posteris Mineruæ sacra semper commissa, Varro in libris de familiis Trioanis prodidit. Itaque ex his patricia familia Rutilorum, maiorum, vt arbitror, gentium septem habuit, qui Consulatus quinque & Tribunatus Militares cum Consulari potestate quattuor consecuti sunt. Primus SP. Nautius Consul fuit cum Sex. Fuso Fuso Medullino an. **C C D X V.** Hunc Dionysius vt nobilissimum adolescentem, & Mineruæ sacerdotem, Palladiique custodem, & mox futurum Consulem sexto antea anno laudat. Patrem eius Spurium appellant, qui existimant eius filium fuisse C. Rutilum bis Consulem, quem Verrius Flaccus SP. F. SP. N. appellat. Eius in priore Consulatu, quem gessit an. **C C L X X I X.** collega fuit P. Valesius P. F. Poplicola, in posteriore L. Minucius Augurinus ann. **C C X C V.** Anno vicesimo ab hoc Consulatu SP. Nautius legatus Populi Romani à Fidenatisbus iussu Lartis Volumnij Veientum Regis cum aliis tribus C. Fulcinio, & L. Roscio, & Tullo Cluvio, siue Cœlio, aut C. Julio lulo occisus est. Pro SP. Nautio, quem Liuius, & Plinius produnt. Cicero in Philippicis, nisu mendosus liber sit, SP. Antium refert. Horum in rostris statuae ex S. C. positæ sunt. Primus post hos Tribunus Militum fuit SP. Rutilus an. **CCCXXIX.** Alter Spurius ter eodem magistratu functus est annis **XXXIV. XXXVII. & XLIX.** supra trecentesimum. Hunc etiam Verrius SP. F. SP. N. appellat. Quintus C. Rutilus Consul fuit cum M. Papirio Mugillano anno **CCCXLII.** Sextus SP. Nautius SP. F. SP. N. Rutilus, vt Verrius notat, Col. fuit cum M. Popillio Lænate anno **CCCCXXXVII.** Postremus C. Nautius in Consulatu, quem gessit ann. **C DLXVI.** Collegam habuit M. Claudium Marcellum.

O C T A V I A.

OCTAVIOS Velitrus ortos Roman à Tarquinio Prisco translatos, in Senatumque adscitos, à Ser. Tullio patricios factos esse Suetonius auctor est. Velitrus vicum Octauium celebrem fuisse, & aram Octauio consecratam, qui belli cum finitimis dux Marti sacrificans nuntio accepit hostes adesse, sacrum imperfectum reliquit, hostesque vicit, ex quo decreto publico singulis annis exta Marti semicruda reddi, reliquias ad Octauios referri solitas fuisse dicebant. Romæ ad plebem translati Consulatus quinque, triumphum vnum optimuerunt. Iterum à C. Cæsare Dictatore patricij facti sunt, vt sororis suæ nepoti, quem postea testamento adoptauit, gratificaretur. Is fuit C. Octavius C. F. C. N. C. P R O N. C. A B N. qui postea C. Iulius C. F. Cæsar Octavianus Augustus appellatus est. Primus populi suffragio magistratum adeptus est C. Octavius Rufus, cui Quæstorio, Cnaeus, & Caius filij nati sunt. Cnaeus, & qui ab eo orti sunt, summos honores optimuerunt. Caius eiusque liberi in equestri ordine permanerunt usque ad C. Octauium Augusti patrem, qui primus Senator fuit, & post Præturam Proconsule Macedoniam prouinciam optime rexit. Primus Cn. Octavius Cn. F. Cn. N. Verrius ait, cum Pro prætore kal. Decembr. anno **D X X C V I.** triumphum naualem egisset ex Macedonia, & Rege Perse, biennio post cum T. Manlio Torquato Consul fuit. Hic

Hic postea missus ad Regem Antiochum, cum Rex responsum dare dif-
ferret, Regem, circulo facto circumscriptis virga, quam gerebat, & statim
dare responsum coegerit, quod ipsum ab aliis Cn. Popillio tribuitur: sed
huic quidem certe in legatione mortuo statua in nostris ex Senatus con-
sulto posita est. Eadem in palatio domum præclare ædificatam ad Consu-
latum suffragium attulisse Cicero scribit. Hunc existimo C. Rufi prone-
potem fuisse. Hunc Festus ait porticum Octaviae fecisse theatro Pompei proximam, quam combustam reficiendam curasse Cæsarem Augu-
stum, cumque fuisse refert, Ædilem Curulem, Praetorem, Consulem, De-
cemviro sacris faciundis, & Triumphalem. Alter Cn. Octavius supe- II
rioris, vt creditur, filius Consul fuit cum T. Annio Lusco an. D c x x v.

Tertius eodem praenomine infelicem Consulatum gessit cum L. Corne- III
lio Cinna anno D c l x v i. nam licet seditione cum collega orta, eum ex
vrbe abrogato ei magistratu eiecerit, & in eius locum suffectus fuerit L.
Cornelius Merula Flamen Dialis: Cinna tamen cum C. Mario exule, ma-
gnoque exercitus aduocato vrbe in ingressus est. & Octavianum collegam,
M. Antonium, L. & C. Cæsares occidi iussit. Merula quoque Dialis Cos.
& Q. Catulus, & P. Crassus Marci diuitis pater sibi manus intulerunt, vt
vt crudeliorem mortem effugerent. Quartus Cn. Octavius M. F. Cn. IV
N. proditus à Verrio, qui cum C. Scribonio Curione consul fuit anno
D c l x v i i. Hunc magnos cruciatus fortiter pertulisse, cum omnes eius
artus ardere viderentur, Cicero libro secundo de finibus refert. Postre-
mus L. Octavius Cn. F. Cn. N. anno proximo consul fuit cum C. Aurelio V
Cotta. Apud Liuum primus Praetor Cn. Octavius, qui anno proximo
Ædilis plebis fuerat, Sardiniam prouinciam optinuit an. D x l v i i i. na-
væque onerarias l x x x Pœnorum cepit. Sed biennio post cum c. c. o-
nerariis, & x x x longis nauibus ex Sicilia in Africam traiciens aduersa
tempestate classem amisit. Hunc existimo patrem fuisse eius, qui primus
ex hac familia Consul factus est. Redeo nunc ad Augusti maiores. Proa-
uus Augusti secundo bello Punico stipendia in Sicilia Tribunus militum
fecit Æmilio Papo Imperatore. Auus Velitris locuples consenuit, qui-
dam argentarium fuisse dixerunt. Pater, vt ex titulo eius statuæ didici-
mus, Tribunus militum fuit bis, Quæstor Ædilis plebis cum C. Toranio,
quem tutorem filio suo reliquit, à quo Triumvir proscriptus est. Index
etiam quæstionum fuit, & Praetor, & Pro consule Imperator appellatus
est ex prouincia Macedonia Bessis & Thracibus magno proelio fusis. fu-
dit quoque in itinere fugitios, qui agrum Turinum occuparât. quamob-
rem fortasse filio cognomen Turini, dum puer esset, hæsit. quâuis M. An-
tonius proauum eius Restionem ex agro Turino libertinum exprobaret,
eaque de causa identidem eum Turinum appellaret. Restionis cogno-
men Antiorum familie fuit. Apud Dionem, & Xiphelinum Cœpias non
sine meando scriptum cognomen Augusti est. Pater, dum ad petitionem
Consulatus venit, Nolæ mortuus repetino est in eodem cubiculo, in quo
postea Augustus filius, quem tum quadrimum reliquit anno D c x c i v.
Vxores duas habuit Anchariæ, ex qua Octavia maior, & Attiam M. Attij:
Balbi, & Iuliæ C. Cæsaris postea Dictatoris sororis filiam, ex qua Octa-
via minor, & Augustus nati. Balbus paterna stirpe Aricinus ex senatoria
familia, quam Vergilius ab Aeneæ comitibus ortam significat illis versib.